

GAZETA KRAKOWSKA

N^{ro}. 84.

W NIEDZIELĘ DNIA 20. PAŹDZIERNIKA 1799.

Z Wiednia d. 12. Października.

Od niejakiego już czasu odebrał F.M. L. Frölich zlecenie postąpienia z znacznym korpusem wojska do południowych Włoch, dla przywrocenia tak w Toskańskim iako też w Rzymekim państwie przerwaney od dawna spokojności i porządku. — O zaślitych przy wykonaniu tego zlecenia wojennych zdarzeniach, przysłał tu wspomniany F.M.L. Frölich przez porucznika hrabiego Starhemberg następujący rapport. — Gdy częścią mających pod sobą wojsk osadził miasta Florencyą, Liworno i Bononią, w których nie zubożoną miłośnością i przychylnością ludu do Cesarza Jmć i W. Xcia Toskanii przyjęty został, wszedł na ziemię Papięską. Maszerując do Rzymu osadził odebrane przez wojska Cesarские i Toskańskie dwie twierdze Perugia i Civita Castellana, posłał pułkownika Pechtold z swoją przednią strażą nagłem marszem naprzód ku Ronciglione, dla wsparcia stojącego w tamtych okolicach regimentu Lisau, od Nauendorfa husarów, któ-

ry w 5 cugow husarów i oddziałem Arctinow i Rzymian bronił przez długi czas przeciw większej nieprzyjaciela sile tych okolic — D. 18 września przybył sam F. M. L. Frölich z resztą wojska do Ronciglione, założył tam swoją główną kwaterę, osadził miejsca Monte Romano, Toskanella, Vetralla, Sutri, Nepiviano swemi forpocztami, rekognoskował okolicę i starał się porozumieć z będącym na pełnym morzu Argielskim kapitanem. — D. 21 atakowali Francuzi stojące na lewym brzegu Tybru w Monte Rotendo Neapolitańskie wojska. F.M.L. Frölich dowiedziawszy się o tym od kommanderującego tym wojskiem generała, kazał natychmiast stojącemu w Viano oddziałowi, zmocniwszy go cokolwiek ludźmi od regimentu Turnischa i trochę jazdy, ku Castel Nuovo starać drogą do Rzymu naprzód postąpić. Nieprzyjaciel obawiając się, żebyśmy Ponte Mole, lubo oszańcowane i 4 armatami bronione, nie wzięli, i jego przez to oszoderanęli, cofnął się spieszno-

do Rzymu, po czym Neapolitanie zajęli sta swoje położenie i zamek Monte-Rotondo nazad osadzili. — D. 22 przedsięwziął F. M. L. Frölich z swoim wojskiem główne rekognoskowanie przeciw Rzymowi, Civitavechia i Cornetto, nieprzyjaciel był we wszystkich punktach atakowany i wszędzie w krotce odparty, po czym nasze forpoczty aż do okolic Cornetto, Tolosa, Orivolo, Caprasica i Sterta posunięte zostały. — Po odniesionych takowych korzyściach i na wiadomość, że nieprzyjaciel nie był przeciwny kapitulowaniu, postanowił F. M. L. Frölich wezwać kommanderującego Francuzkiego generała Grenier w Rzymskim, do poddania Rzymu, Civitavechia i Cornetto. Ten odpowiedział na to, że musi wprzód radę wojskową złożyć, i że już jest z przybyciem d. 21 Angielskim kommandentem eskadry Troubridge i Neapolitańskim feldmarszałkiem Bourcard w poprzedniczej negocyi. Nakoniec d. 26 posłał officyera do F. M. L. Frölich z punktami kapitulacyi i z propozycją zawieszenia broni z oznaczeniem demarkacyney linii; lecz gdy punkta kapitulacyi tak były zrobione, że choć F. M. L. Frölich nie uznał za dobre do przyięcia odpowiedział mu, iż nie przyznał ani demarkacyney linii, ani zawieszenia broni i działania swoje dalej kontynuować będzie. Jakoż d. 28 i 29 był nieprzyjaciel znova atakowany, ze wszystkich punktów wyparty i nasze patrole zachodziły aż pod bramy Rzymu. W potyczce d. 29 zaszedł na drodze od Cornetto aż do Civitavechia, wiele nieprzyjaciela częścią zabito, częścią w niewolę zabrano i aż do Civitavechia go ścigano. Za zbliżeniem się zaś do tego mia-

sta wyszli Angielscy officyerowie na przeciw naszego wojska, z zapewnieniem, że kommodor Troubridge zawarł imieniem sprzymierzonych mocarstw kapitulacją, na mocy której Rzym będzie d. 29 i 30 przez Francuzow opuszczony, a popołudniu d. 30 przez Neapolitańskie wojska równie iak Cornette i Civitavechia przez Angielskie osadzony. Osadziliśmy potym Branziano i postąpiliśmy do Rzymu aż pod most Tybru. Reszta kraju Rzymskiego iako to: Viterbo, Montefacone, Perugia, Civita-Castellana, Nagni, Terni, Spelletto, Foligno i Orbietto są Cesarskim wojskiem osadzone.

Wyżej wspomniona kapitulacya, między sprzymierzonymi mocarstwami i nieprzyjacielem zawarta, będzie przysłała pocztą doniesiona; lecz gdy ta nie rozciąga się do twierdzy i portu Ankony, ruszył F. M. L. Frölich natychmiast, z niektórym wojskiem dla przedsięwzięcia tym czasowo przeciw niemy rekognoskowania.

Podług doniesienia generała iardy Me-las z La Trinita pod d. 30 września i d. 1 t. m. opuścił nieprzyjaciel sam różne stanowiska na brzegu Genueńskim, a z St. Margarito przy Morozzo został przez podpułkownika Wodniańskiego od Würtembergu dtagonii z utratą wielu zabitych i paymaniem 5 officyerow i 70 prostych wyparty. Wszystkie nadeszłe z tych okolic wiadomości zapewniają, że główna kwatery nieprzyjacielska stanęła już w Finale, i że terażniejszy kommanderujący generał Championnet zatrudniony jest zgromadzeniem mających tam wojsk przy Caneo.

Nieprzyjacielski ów wydział, który iak się w ostatniej gazecie doniosło, wtrącał do doliny Aosty i zamek Bart opasał,

dowiedziawszy się, że F. M. L. Hadik został w posittku pod F. Z. M. Kray dwie brygady posłane, nie tylko odstąpił oblężenia owego zamku, ale nadto cofnął się śpieszno ku Aście i d. 20 już Mont Jouvet przebył. Wspomniane dwie brygady powróciły ztym do armii.

Z Włoch d. 30. Wrzesnia.

Dwor Hiszpański oznajmił urządzenie przez kuryera znajdującemu się w Wenecyi kardynałowi Devan Albani, o śmierci Papięta Piusa VI. Ten zgromadził natychmiast tamtejszych kardynałów dla przedsięwzięcia stosownych do okoliczności środków. Znajdujący się w wyższych Włoszech kardynałowie będą mieli w Wenecyi lub Padwie konklawę, dla obrania nowego Papięza. Procz znajdujących się w swoich biskupstwach kardynałów są w Wenecyi przytomni kardynałowie Albani, Caraffa, Pignatelli, Antonelli, Archetti, Braschi Onesti, Maury, Gonzaga, Dugnani i Flangini. Kardynałowie Boigia, Antoni i Jozef Doriowie, Jork, Levizzani i Caprara, znajdują się w Padwie, kardynał Somaglia w Brescia, Carandini w Wincencyi, Lorenzana w Parmie, Mattei, Rovarella i Calcagioni w Ferrarze, Zelada i Renuccini w Florencyi, Ruffo w Neapolu, a Busca w Palermo.

Wiadomości z niższych Włoch potwierdzają, że Neapolitańska armia zdobyła szturmem miasto Rieti w Xięstwie Spoleto. Neapolitanie wpadli do miasta, wycięli garnizon Francuzki z przyłączeniemi do Francuzów Włoskami jakobinami, inni zaś obywatele trzymający z ni mi zostali częścią rozstrzelanemi, częścią do Aquila poprowadzonymi i miasto na rebuspek wojskom oddane. — Oblężenie Anko-

ny jest dzielnie popierane, chociaż sprzymierzencom na ciężkiej artylleryi abywa, która do starzych bastyonow jest potrzebna. Głód tak dalece dotucza miastu, iż Francuzi dla ulżenia cierpiącej ludzkości iurby go byli poddali, gdyby nie tamtejsi jakobini.

W Genui codziennie wzrąga się nędza; Francuzi wybierają wszystkie majątne osoby w zakład i posetają ich do Francyi. W liczbie ich znajduje się ostatni doża Brignole, wielu z familii Pallavicini; niektórzy trzymający z Francuzami, dla uniknienia konfiskacyi dobr sami idą w zakład.

Z Paryza d. 30. Wrzesnia.

Jenerał Muller kommanderujący tymczasowo armią Renu przybył do Paryza, a jenerał Lecourbe kommandantem tej armii mianowanym został. — Jenerał Marbat jest przy Włoskiej armii umieszczony. — Championet żądał od miasta Marsylii 1½ mill zaliczenia na przymuszoną pożyczkę.

Admiratowie Bruix i Mazaredo ieszczę tu znajdują. Na przestrzeni portu Bresteńskiego znajdują się 43 wojenne okręty, gotowe do wyyscia pod żagle i są 3 miesiące w żywność opatrzone.

Płaca ministra zagranicznych związkow, Ob. Reichard, została na rok osmy 75-375 fr. oznaczona.

Z strony rządu Hiszpańskiego wypadł już wyrok, że admirał Cordova, który d. 17 lutego 1797 przegrał bitwę przeciw lordowi St. Vincent, wszystkich urzędow jest pozbawiony, i nigdy do służby nie może być przypuszczony, ani się u oworu pokazać. Inni officyerowie odebrali stosowne do ich wykroczenia kary.

Wczoraj dekretowała rada 500, i w

Sztokolmie, w Monachii i Stuttgart mają być Francuzcy ministrowie trzymani. Ione artykuły dyplomatyczne listy zdekretowała onegdaj.

Nasz minister Florent Guyot został z Hagi odwołany, a Dessorgues idzie na jego miejsce.

Przez fałszywe wyłomaczenie embargo zostały dwa okręty Szwedzkie la Resolutions i Zofia na morzu schwytane i do Tulonu zaprowadzone. Minister marynarki jak się tylko o tym dowiedział kazał ich natychmiast wypuścić.

Piszą z Reims, że jeden człowiek, który był oskarżony, iż wołał V ve le Roi! (niech żyje król!) odpowiedział na indagacjach: Mój dziad nazywał się le Roi, ja go tak bardzo kochałem, iż weszło u mnie zwyczaj wołać Vive le Roi! Człowiek ten został uwolniony, i wychodząc z sądu krzyczał: Vive le Roi!

Stosownie do poselstwa dyrektoryatu przyniosła przymuszona pożyczka do tego czasu 223,884 fr. połowę w bilietach, połowę w gotowych pieniądzech. — Arnault został członkiem instytutu narodowego mianowany.

Nim generał Championnet z Nicei do armii wyjechał, był ostrzeżony, iż w drodze czeka na niego kupa uzbrojonych Barbetów; opatrzył się przeto mocną eskortą.

Ostatni jarmark w Beaucaire tak był liczny, jak roku przeszłego. 56 Hiszpańskich statków różney wielkości przybyły tam szczęśliwie pod okryciem 3 armatnych szalup. Kupców tego narodu znajdowało się tam blisko 600. Jarmark był bardzo spokojny; nawet drogi były bezspieczne, chociaż zamięszania w potu.

dniowej Francji kazały się przeciwny rzeczy obawiać. Przedaż wynosiła 21 mill.

Ob. Samion został na miejsce Rouselin jenerałnym sekretarzem w wydziale wojskowym mianowany. Ostatni ma jak mówią życie Jouberta opisywać.

Ob. Orry i Barbier wojskowi kommissarze, Jourdain szef brygady i dozorca koni remontowych w Wersalu, przeciw którym już Milet-Mureau kommissaryą wyznaczył, a Bernadotte za złe sprawienie się przed kommissaryą wojskową stawic ich kazał, po 8 dniowym procesie skazani zostali, Jourdain na śmierć jako przekonany ozdradę przeciw ovczynnie przez dostawienie złych koni, Barbier na 3 miesięczne więzienie, a Orry został uwolniony. Jourdain odwołał się do rewizyi swojego wyroku. — Szuanie pokazują się w zachodnich departamentach coraz w większym liczbie.

Z Hamburga d. 7. Października.

Przez nadzwyczajną okazją nadeszła tu z Londynu przyjemna wiadomość, że tamtejszy bank pozwolił na wywóz srebra. Oto jest wypis z listu. P. Goldschmit syna i Eliason do P. Parish i kompanii:

”Zoaywiększym ukontentowaniem donosimy wam, że bank pozwolił nam wywieść wielką sumę srebra i złota, które wam przez pocztowy statek we wtorek i w piątek do Kuxhawen przesłamy. — Nie wątpimy, że to wsparcie przywróci publiczne zaufanie. Za naszym przykładem poszło wiele kupców, i to samo otrzymali pozwolenie. Rozumiemy że bieg wexlow podjął się do 36.”

Z Brukseli d. 26. Września.

Od dwóch dni wiele przez nasz okręg przeszło kuryerów, którzy z Hollandyi idą do Paryża; ieden z nich przywiozł rozkaz jenerała Brune przyśpieszen a marszu posiłkow. Stosownie więc do tego rozkazu porawczoray rano wyszło stąd około 300 popisowych i ieden batalion piechoty do rzeczypospolitey Batawskiej. Popołudniu przybył ieden batalion woyska liniowego i ieden batalion posiłkowy z popisowych z departamentu Ardenes, które dzisiaj z rana w dalszą do Hollandyi udały się drogę. — Dziewiędziesiąt osma pułbrygada tudzież część 5 regimentu dragonow gotuje się także do ruszenia dla zmocnienia jenerała Brune. Pułkownik Deneck werbuie teraz w naszym okręgu szwadron husarow, wielu młodych ludzi bogatych poszło do tego woyska. Z drugiey strony werbunek maytkow z równą korzyścią iak i pośpiechem odbywa się w naszych departamentach. W dniach tych wydzie stąd do Brest transport od 2 do 300 rekrutow. Wszystkie bataliony popisowych mające przybyć, aż do końca b. m. do naszych departamentow są przeznaczone na formowanie części armii Północy, ko rey główny sztab niebawnie będzie mianowanym. Mniemaj, zawsze, iż armia tą będzie dowodził jenerał Macdonald. O armii Renu odłączono także część woysk, które już przybyły do armii Północney, miejsce zaś ich załogi z Metz, Tionville i Luxemburga zastąpią.

D 27. Września.

Bataliony posiłkowe złożone z popisowych z departamentow Ardenes, Meurthe, Aisne, Somme, Pas de Calais i Północy, odebrały rozkaz ruszenia i udania

się do armii Północney iak tylko urządzone i uzbroione zostaną. Jeden batalion z departamentu Ardenes przechodził już porawczoray przez nasz okręg dążąc na miejsce swego przeznaczenia, 98 pułbrygada i 5 regiment dragonow, które mniemano, iż są przeznaczone do Hollandyi idą do Mastrychtu. Na sławney dolinie Nerwinde będzie założony obóz dla ćwiczenia popisowych. — Dowiadujemy się z Middelberga, że wiele korpusow woyska opuściło Zelandyą dla złączenia się z jenerałem Brune. Na wyspie Walcheron tyle tylko zostawiono woyska, ile potrzeba do iey strzeżenia. Liwerantow taxują na większe lub mniejsze summy, które oni iako pożyczkę zapłacić powieci. Największa jest summa 120 a najmniejsza 5 tysięcy.

Z Kempton d. 30. Września.

Wczasie gdy się bito od strony Zurich i Linth, F. M. Xiążę Suwarow pomyślnie rozpoczynał swoje działania w południowej Szwycaryi, iak to widzieć można z następującego z Feldkirch pod dniem 26 pisanego rapportu. "Dnia 23 F. M. Xiążę Suwarow zbliżył się z Włoch do Szwycaryi zajął Airolo a na dniu następującym zdobył górę S. Gotarda. Jenerał Rossyyski Rosenberg zbliża się przez dolinę Levia ku Geyzonom w celu wypędzenia nieprzyjaciela z poleżenia przy Urseren, gdy tym czasem jenerał Auffenberg z swoją brygadą przechodził przez dolinę Maderan dla złączenia się z koloniami innemi przy Steeg. Jenerał zaś Jellachich uderzy na nieprzyjaciela przy Aüllenborn i kanton Glars obeymie. Postąg doniesienia, które na dniu dotychczasowym odebrano, Jenerał Rossyyski Rosenberg stanął już z swoim korpusem na granicach Gry-

zońskich, pierwsze strażę nieprzyjacielskie zabrał i liczy już 500 niewolnika. Jenerał Auffenberg opanował już także Kreutzberg i tym sposobem największe prz-zwyciężył zawady. Jenerał Jellachich uderzył wczoraj na nieprzyjaciela (przy Müllenhorn poraził go i o godzinie 6 z rana miał już w rękach swoich Mollis. Co moment oczekujemy przybycia wiadomości o dalszym postępowaniu armii Austryacko-Rossyjskiej.

Z Londynu d. Października.

Podług urzędowego doniesienia admirała Mitchell z okrętu Isis pod d. 20 września przy Vlieter, został Hollenderski poternukowy okręt Draak od 24 armat i 180 ludzi, po krotkiej walce wzięty, i jako nie będący więcej do służby zdany, natychmiast spalony. Batawski okręt De fin został przy wyspie Fly wzięty i municypalność tego miejsca poddała się dobrowolnie pod rząd Xiecia Oranii. Od wyspy Schelling tego samego oczekują.

Dzisiejsza dworska gazeta zawiera w sobie list admirała Mitchell pod d. 24 września, w którym donosi, że d. 21 osadził miasto Enkhuysen w północnej Hollandyi. Gdy się z swoją flotyllą z armatnych szalup &c. złożoną do tego miasta zbliżył, wystano na przeciw niego bat z 4 deputowanymi z kokardami Oranii. Udał się potem do miasta, poszedł na ratusz, przywrócił dawnego Burmistrza, oddał terażniejszą municypalność z ukontentowaniem mieszkańców, którzy podcięli drzewo wolności i oni spalili. W Stavren w Fryzlandyi i przyległych okolicach zawdziali mieszkańcy z ukontentowaniem kokardy Oranii. Admirał Mitchell donosi jeszcze, iż wysłał niektóre okręty dla

przejęcia komunikacji między Amsterdamem i temi miastami w Fryzlandyi, które jeszcze do posłuszeństwa nie powróciły. Pokazanie się nasze w znacznej sile na Sudersee uczyniło szczęśliwy wpływ na stronnikach Xiecia Oranii, który wkrótce pomyslane skutki przynieść powinien.

Admirał Warren donosi z okolic Brestu pod d. 28 września poymanie 1go Francuzkiego korsarza. — Wprowadzenie zboża jest bez żadnej opłaty pozwolone, ale wywoz zabroniony. Robienie także likworow z zboża ma być najprzod w Sakocji zakazane.

Lordem maiorem, czyli prezydentem miasta Londynu obrano na ten rok Alderman Combe, który przed kilku laty dla tego był nie obrany, że był przyjacielem P. Foxa.

Nasza armia w Hollandyi miała odebrać rozkaz atakowania Francuzkich linij choćby największą kosztowało. Wiele jeszcze stąd idzie artylleryi i ammuicyi do Hollandyi.

Z Dublinia piszą pod dniem 26 września, co następuje: "Wszystko się zgodmadza na osbawienie nas trwożą względem spokojności tego kraju. Nie masz żadnego zakątka w południowej Irlandyi, w którymby się bunt i sisek na nowo nie okazywał. W przyszłym tygodniu spodziewane jest z strony ziednoczonych Irlandczykow mocne zamieszanie. Okrutny zwyczaj duszenia pod gołym Niebem paszącego się była ciągle trwa.,,

W Harvich, Jarmot i Colchester będą założone szpitale dla ranionych w Hollandyi Anglikow i Rossyanow.

W Torbsy wszystkie są poczynione rozporządzenia na przygotowanie wielkiej

tamtejszey flotty do wyścia na morze, ponieważ Bresteńska flotta zamysła wypłynąć. Rozpuszczona w Paryżkich piśmach pogłoska, iakoby d. 18 września 13 Francuzkich liniowych okrętów z przyzwoitą liczbą fregat i lądowym wojskiem z Brest wyszło, nie potwierdza się dotąd. Admirał Kingsmill dostał pozwolenie oddalenia się na miesiąc z Kerk, co jest dowodem, iż ministrowie nie obawiają się żadnego napadu z strony Francuzów w Irlandyi.

Zatrudnienia parlamentu zakończą się już w przyszłym tygodniu i obje izby zawieszą swoje sesyje. — Admirał Dixon popłynął z Jarmut w 5 liniowych okrętów na Mozę i do Gore.

Sidney Smith będzie niedługo iak słychać na para wyniesiony. — Porucznik Harris który poległ w bitwie d. 19 w Hollandyi, jest synem naszego jenerała, który Typossaiba zwyciężył. Kompania wschodnich Indyy uchwaliła temu jenerałowi, lordowi Mornington jeneralnemu rządcy &c, adreśsy podziękowania.

Słychać iż Fawcet został mianowany kommanderującym jenerałem pod Xciem Jorku w Hollandyi. Jenerał Manners miał w bitwie d. 19 września kulą przeszły kapelusz. Przewozowe statki będą równie z Hollandyi do Anglii odesłane. Nasze opozycyjne pisma rozpuszczają niepodobną wieść, że nasze woyska powrócą z Hollandyi. — Lord Keith idzie na śródziemne morze dla obięcia kommandy nad tamtejszą siłą morską.

Wczoray podał pułkownik Gastoigne, reprezentant miasta Liwerpool, prozbę imieniem tamtejszych kupców, handlujących do zachodnich Indyy, o zapomoże-

nie ich z powodu upadku niektórych kupieckich domów w niższej Saxonii. Niższa Saxonja, rzekł, jest w terażniejszey wojnie iedyną okolicą, przez którą zachodnich Indyy towary na całą Europę się rozcho-dzą. To było dla tutejszych kupców powodem do danią tamtejszym, wielkiego kredytu, czego by w innych czasach nie byli uczynili. Nasi kupcy proszą przeto o małą pożyczkę 500,000 f. szt. a zato dają zastaw za poł mill. towarów leżących teraz bez użytku w ich składach. Musieli wiele wexlow własnie teraz akceptować kiedy wywozowy handel jest zatamowany. — P. Pitt: Kiedy tak wielki jest zastaw, kiedy procz tego tak znaczne domy za pożyczkę ręczą, nie masz więc przyczyny obawiać się niebezpieczeństwa. Wywiadywałem się dokładnie o to, i lubo iestem przeciwny użyciu publicznego kredytu dla pojedynczych osób, może tu iednak parlament wyiątek uczynić, ponieważ to złe nie pochodzi z nagłej spekulacyi, ale z zbiegu nieprzewidzianych okoliczności. Zapełnienie magazynów towarami, zgraniczne bankructwa i terażniejsze położenie Europy są w prawdzie na przeszkodzie handlowi, lecz iak się spodziewam otworzy się w krotce pomyslniejsza pora. — Burton: Ja mniemam że kupcy mogą znosić ciężary bez zatrudnienia parlamentu, lecz w każdym przypadku spodziewam się, że to nie poydzie wzwyczaj. — P. Lushington podał podobną prozbę od kupców plantowników wyspy Grenady. Ci nie mogą także wypłacić licznych wexlow spowodu terażniejszego zatamowania handlu zachodnich Indyy. — Bill względem rekrutowania armii z millicyow odesłano do kommissyi. — Wczoray uchwalono 120,000 maytków, w

które liczbę znajdzie się 22,699 głów żołnierzy morskich, dla królewskiej służby, z potrzebnymi dla nich pieniędzmi aż do końca lutego roku przyszłego. --- Papieży stoją dziś 61 $\frac{1}{2}$ za sto.

Z Turynu d. 10. Września.

Dnia 15 przybyło tu 5000 ludzi z korpusu pod rozkazami jenerała Bellegarde będącego; oddział ten stanął obozem przed bramą Suze, w nocy udał się ku Orbassano, wioski leżącej między Stupinigi i Rivoli. W ostatnim miejscu napotkał liczn. korpus Francuzów które zgorzeło. O godzinie 7 z rana rozpoczęła się bitwa; Austriacy z zamku w Rivoli mocny sypali ogień, i chociaż w daleko mniejszej liczbie z największą walecznością przez godzinę dwie utrzymywali bitwę; gdy jednak kolonna nieprzyjacielska zbliżyła się na prawe ich skrzydło i otoczonym im groziła, cofnąć się przedsięwzięli. Na ten czas nieprzyjaciel wszedł do Rivoli, po-unał się na pół szczyzną ciągnącą się aż ku Turynowi i na nowo uderzył na wojska nasze, które stanęły były między Grugliasso i Clegno. Bitwa uporczywszą jeszcze była nad pierwszą; o godzinie 11 ruszył ztąd jenerał Kaim z wielu batalionami piechoty i nieco jazdy, zanim wkrótce potem udał się jenerał Wukalsowich. Przytomność tych jenerałów i przybycie posiłków nowym wojsko natężyło męstwem. O godzinie 3 jenerał Kaim powszechny kazał przpuścić atak, obiał on komendę szrodka, jenerał Wukalsowich dowodził prawem a jenerał Bellegarde lewem skrzydłem. Atak ten najlepszy odniósł skutek, nieprzyjaciel który z początku przełamał był prawe nasze

skrzydło wkrótce sam odpartym został aż do Rivoli. W miejscu tym zastanowiwszy się najmężniejszy dawał odpor; lecz ku wieczorowi wojska nasze potrafiły go z tamtąd wypędzić, ubiwszy mu i peraniwszy około 700 ludzi i z do 300 w niewolą poimawszy. Strata Austryaków była także dosyć znaczną. W nocy Francuzi zupełnie cofnęli się ku Suze. Tegoż samego dnia kolonna nieprzyjacielska pobita także została między Piscina i Airasea od strony Pigneroles. Jazda Austryacka więcej niż 400 ludzi rozrąbała, Wczoraj oboz pod Brą zwinięty został. Armia Cesarzowa więcej niż 40,000 ludzi mocna podzieliła się na trzy kolony; jedna przeszła na prawy brzeg rzeki Stura i udała się ku Coni, druga ku Fossano i Sawigliano, a trzecia ku Pigneroles. Francuzi którzy wczoraj zrana weszli do Fossano o godzinie 4 po południu od Austryaków atakowani byli; po bitwie która aż do godziny 10 w nocy trwała wojska nasze zajęły to miejsce, ubity część Francuzów tam się znajdujących, resztę zaś w niewolę poimali, zdobywszy przytem całą na nieprzyjacielu artylerją. Kolonna która udała się ku Sawiagliano równą odniosła pomyslnosc, otoczyła Francuzów tam stojących i wszystkich prawie w niewolę zabrała. --- Do obleżenia twierdzy Coni wszelkie czynią się przygotowania. Margrabia St. Marsan, sekretarz stanu w departamencie wojennym, przybył do naszego miasta. Niebawnie oczekujemy tu kawalera Priocca ministra interesów zagranicznych. --- Hrabia Concina kommissarz Cesarzowski w Turynie wiechał wczoraj do głównej kwatery jenerała Melas.

GAZETY KRAKOWSKIEJ

 W NIEDZIELĘ DNIA 20 PAŹDZIERNIKA 1799.

R O Z P O R Z A D Z E N I E.

Ces. Król. Pełnomocney Komisji Zadworney Galicyi zachodniej.

Nowe miedziane grosze (pospolicie Czeskie zwane) w Kurs zaprowadzają się.

Najłaskawszy Pan rozkazał według dekretu najwyższego Nadwornego pod dniem 10 lipca 1799, ażeby, dla ułatwienia i tymwiększey wygody handlu wewnętrznego proporcyon-lną mnogość groszy miedzianych podług tu niżej wyrażonego Abrysu; oraz zewońtrzeney formy, wybito, i w cyrkulacyą zaprowadzono.

Te nowe grosze mają być od dnia niżej wyrażonego tak w pospolitym handlu, kupnie i sprzedaży, w każdym prywatnym wyptacaniu, jakoteż we wszystkich celnych, kontrybucyjnych, i inoych publicznych skarbowych i mieyskich kassach w cenie ustanowionej trzech kraycarowey wydawane, i nie przecanie przyymowane.

W Krakowie dnia 24.0 Września 1799.

Jan Nepomucen Hrabia de Trautmannsdorf.

J. Rzym. C. K. Ap. Mości pełnomocny nadworny kommissur.

Antoni Baum von Appelshofen.



Z Bryna d. 16. Października.

Z Neapolu odbieramy wiadomość, że szpady z zleceniem, żeby je tym kom-
Imperator Rosyjski przysłał kardynałowi meadantom Tureckim oddał, którzy się w

tamtejszych wodach naylepiey dystengwowali. Krol zaś Neapolitański wyniósł admirała Nelson, za położone usługi domowi królewskiemu i obu królestwom Neapolowi i Sycylii, na godność Xcia i darował mu Xstwo w królestwie Sycylii skim, pod górą Etną, które rocznego dochodu do 20,000 dukatów czyni, dla niego i jego potomków z prawem dziedzictwa. Cesarz Turecki oświadczył także powtórnie swoją przychylność admirałowi Nelson, posyłając mu medal, na którym w środku znajduje się krzyż z rozchodzące-

mi się płomieniami, a po kraiach wielkie brylanty, z wyrażeniem, iż lubo Wielki Sultan nie ma żadnych orderów do rozdania, ma on jednak ten podarunek również order na piersiach nosić.

Polagły podczas rekognoskowania d. 25 września F. M. L. baron Hotze, jest powszechnie jako jeden z najrzęczniejszych naszych generałów żałowany. Liczył dopiero 50 rok, i miał się po skończeniu tej kampanii z hrabiną Aichelburg żenić.

D O N I E S I E N I A.

Stużący lokaj u JP. Kożinskiego, imieniem Krzysztof Surga mianuje się zaś Surdzyńskim, syn woyta ze wsi Mękarzowa był w stużbie od małości u tegoż Pana dobrze chowany, a nawet dobrze płaćny blisko lat 20. Zakochawszy się w Fannie stużącey, a potym dla niegoż odprawioney, z faatazyi czy ze złości zabrawszy rzeczy swoje i Panskiiego ogiera wyprowadziwszy pod niebytność Pana w domu d. 16 b. m. umknął. Jest on wzrostu miernego chudorlawy lat 26 mający, będzie on w tyżurku makowym na krapianym z czarnym kaźniorzem, albo w ciemno zielonym, albo też w glinkowym, w płaszczu niebieskim nakrapianym kolistym &c. Bez żadnego zaświadczenia chyba by wymyślone miał. Koń zaś kary na bokach podpałały 4 lata mający rostry i cienki koby takowego gdzie postrzeżł raczy złodzieia przytrzymać, a właściciela pocztą przez Siensko w Mękarzowie uwiadomic, lub też do Kantoru gazety Krakowskiej dać znać.

Gdy się tuż niektórzy terazniejsi dzierżawcy czopowego deklarowali, iż nie chcą dzierżawę aż do wprowadzenia nowego czopowego systematu kontynuować, udecydowano zatem, czopowe, drogą publiczney licytacyi we wszystkich owych miejscach i miastach, względnie których terazniejsi dzierżawcy na dal nie deklarują się, w arendę puścić; tym końcem oznaczono dzień 28 t. m. w którym więc dniu, życzący arendy tej, w kancelaryi administracyi podatkow mięsa koszernego i poświęconego w godzinach zwyczajnych znajdować się mają. W Krakowie dnia 7 Października 1799.
Baron de Galenfels.

Ces. Kr. pełnomocney Kommissyi zadworney Galicyi Zachodniej.

Krupka cyrkułu Radzyńskiego znowu będzie licytowana. — Donosi się niniejszym Publiczności, że za rzecz potrzebną uznano, krupkę w cyrkułe Radzyńskim podjarunkami, które w administracyi krupkowej przez mających chęć arendowania przeyrzane być mogą, na dniu 28 i 29 października na powtórny podać licytacyą. W Krakowie dnia 13 Października 1799.

Jan Zinke.

Podaje się do nie zawodney wiadomości: Iż z mocy rezolucyi sądu dnia 11 października r. b. 1799 nastąpionej licytacya domu w mieście Kazimierzu siedlisku żydowskim będącego liczbą 126 oznaczonego. Prawem przekonanego Żyda Marka

Nachmana własnego w dniu 7 Listopada r. b. o godzinie 9 ranney na gruncie tegoz domu za gotowe pieniądze odprawiać się będzie. Zyczący sobie takowy sabydź, niechay się w miejscu i czasie wyżej oznaczonych znajdują. Dan w Kazimierza d. 18 Października 1799.

Szczepan Dunicz.
Jan Nep. Wistocki.

Dnia 26 listopada r. b. w kancelaryi C. K. Ekonomiczney prefektury Krzeczowskiy o godzinie 9 z rana, propinacya następujących do kameralnego państwa Krzeczowa należących kluczow na 4 3/4 lata, to iest: od 1 lutego 1800 aż do ostatniego października 1804 roku przez publiczną licytacją najwyższy dającemu w arendę wypuszczona zostanie.

I. Krzeczow, którego prætium fisci wynosi . . .	686 zł. R.	18 3/8 kr.
II. Przyborow, detto detto	241 . . .	6 . . .
III. Gawłow, detto detto	244 . . .	6 1/2 . . .
IV. Jadownik, detto detto	728 . . .	39 3/4 . . .
V. Kolano, detto detto	66 . . .	14 3/8 . . .

Licytanci mają się vadium (zastawem) zaopatrzyć, które dziesiątą część fiskalney ceny wynosić ma.

Arendowny posejssor wolność mieć będzie palenia wodka i miodu lub też tychże Trunkow na wyszynk gdzie kolwiek podług własney woli kupowania. Piwo zaś będzie obowiązany z skarbowego Krzeczowskiego Browaru brać.

W powyższej fiskalney cenie czopowo nie jest umieszczone, które arendowny posejssor osobno, oprocz zwyszayney arendowney raty do cyrkularney kasy Bochenskiej płacić będzie.

Inne arendy kondycye zgromadzonym konkurrentom na dniu licytacji w kraiowym języku dokładnie przeczytane zostaną, o których także w kancelaryi C. K. prefektury Krzeczowskiej codziennie dowiedzieć się można.

Z Urzędu C. K. kameralnych dobr wschodniey Galicyi dyrekcyi w Niepołomicach dnia 1 Octobris 1799.
W niebytności JPana Direktora.
Talski.

Przez C. K. Sąd Szlachecki Krakowski Galicyi Zachodniey mocą niniejszego Edyktu wszystkim tym, do których należy, wiadomo się czyni: Od sądu pozwolono iest, aby do ogólnie wszystkich ruchomych i nieruchomych dobr po niedgdy Jerzym Ożarowskim, iurysdykcyi tuteyszego forum podległych zbieg wierzycielow był otwarty. Niniejszemi przeto wszyscy, którzyby iakiekolwiek na przeciw zadłużonego prawo mieć rozumieli, w ogulności wszyscy nie oczekując osobnego przyposzwu obwieszczają się, ażeby aż do 4 grudnia 1799 pretensye swoje przez wydanie zwykłego pozwu na przeciw postanowionego w osobie adwokata prowincjonalnego Pana Bema, który razem i tymczasowym administratorem mianuie się. Kuratora massy konkursowey, do tuteyszego Sądu Szlacheckiego tym pewniey podawali, i w tym nie tylko rzetelność swoiey pretensyi, ale też i prawo, mocą którego w tey lub owey klasie umieszczonemi bądź żadaią, okazali, ile że po upływieu przepisaneogo czasu nikt więcey słuchany nie będzie, i ci, którzy do tego czasu z pretensyami swemi do sądu ni nadgłoszą się, od wszystkich rzeczonego dłużnika znajdujących się dobr, bez żadnego wyięcia oddaleni zostaną, chociażby im lub prawo do wspólnego porachunku służyło, lub rzeczy iakiey prawem własności z massy domagać się mogli, lub gdyby ich pretensya na rzeczy iakiey nieruchomey do dłużnika należącey zabezpieczona była tak dalece, iż takowi wierzyciele, gdyby massie winni byli, mimo tego, iż im prawo do nadgrodzenia sobie własności lub zapisu służyć mogło, dług zapłacić powinni będą.

A ponieważ podług przepisu zbioru sądowego w rozdziale tym §. 86 obranie administratora massy, tudzież deputacyi wierzycielow nakazane iest, przeto wszy-

sikiem wierzycielow na dzien siodany Grudnia 1799 o godzynie dziesiatey z rana do do tuteyszego C. K. Sadu szlacheckiego tym napomnieniem zwolnie się, iż tego samego dnia tymczasownie ustanowiony Administrator masy lub potwierdzonym, lub też inny obranym, podobnie też i deputacya wierzycielow, do której jednak sikt, iak tylko wierzyciel tej samey masy adolym być może podług §. 93 i 94 obroną być ma, oraz zaś przepisy, podług których dobra administrować się powinny, iakż władzę deputacya względem administracyi masy ma, i iak daleko administrator deputacyi zlececia dopelniać powinien, ustanowione będą. Przeto wierzycielom na wyznaczony dzien tym pewnie stawic się należy, gdyż inaczej podług §. 95 Zbioru gadowego na ich niebesierzeństwo obane tak administratora, iak i deputacyi wierzycielow od tuteyszego sadu nastąpi. Podług tego więc każdy ma sobie postąpić, i szkody unikac, goryz w tym na C. K. dziezienne kraie ustanowiooych praw przepis zachodzi. Dan w Krakowie d 14 wrzesnia 1799.

Jozef: de Nikorowicz.
Jozef: Eques a Cronenfels.
Chrastianski.

Ex Consilio Cæs. Reg. Fori Nobilium Kracoviensis
 Galicia Occidentalis
A. cher,

Per Magistratum Cæs. Reg. Civitatis Lublinensis medio præsentis publici Edicti Omnibus & singulis quorum interest, aut quoque domum modo interesse potest, notum redditur. At instantiam Josephæ Wadzianskæ Jurevicæus sine licitationis in via executionis Lapidæ Jurevicti Leonis Goidowski hinc Lublini in Platea Cleyna sub Nr. 32 sitæ juxta Actum detaxationis per quemlibet prævie in Registratura, vel circa ipsum Actum inspiciendum ad prætium 891 flör. Rheo. 45 xr, judicialiter detaxatæ in Magistratu hocce assumendæ secundu Terminat pro die 30. Janis A. D. 1799 hora 9aa mane loco Judicij præfixum haberi, ubi questionis Lapidæ non nisi eadæ paratam pecuniam plus Offertenti disventetur, ut ut accedens ad hanc licitationem liciti prætio securitatem demonstrat, & oblatum per se quantum, videlicet metietatem intra 14, dies, alteram vero medietatem in Sex Mensibz ad Judiciale Depositum comportare tenebitur. Omnes igitur qui memoratam Lapidæam emesse cupiant, invitentur ut præstituto die & hora horsum compareant. Datum Lublini die 10 7bris 1799.

Krabatz.
M. Greber.
Jac. Lewandoski

Ex Consilio Magistratus Cæs. Reg. Civitatis Lublinensis.
Zykiewicz Sec.

C. K. sądy szlacheckie Krakowskie Galicyi zachodniej Edyktem niniejszym wiadomo czynią: iż na żądanie Pana adwokata Niemtza małoletniej Apollonii Bzowski ustanowionego kuratora, wszystkie ruchomości do masy tejże małoletniej n leżące, iako to: srebro, miedz, cyna, porcelana, bielizna, przez publiczną licytacyą najwięcoy dającemu sprzedane będą.

Rzeczy tych nabydź sobie życzący, niechay się dnia 26 października 1799 roku o godzinie 9 z rana w C. K. Forum tuteyszem znajduią. W Krakowie dnia 14 wrzesnia.

Jozef de Nikorowicz.
Jan Morak.
Chrastianski.

Z Rady Cæs. Kr. Sądow Szlacheckich Krakowskich
 Galicyi Zachodniej.